3. O sanctissima Virgo Maria, exora illum tuis devotis et humiliis deprecationibus, ut mihi donare dignetur per suam misericordiam, gratiam cognoscendi hic omnia peccata mea, et ea emendandi, ut in æterna gloria ipsum placatum mihi videam, et sicuti est, cognoscam. Amen.

#### CONTEMPLATIO XI.

*De undecimo bono.*

1. Dum ad memoriam reduco, corde concipio, et mente contemplor, beatissima Virgo Maria, qualiter gloriosissimus Filius tuus gloriam suam intravit, et suos electos intrarc fecit, dolore aestuo, et quasi deficio in meipso: quia occulta fide me video ejus viam quodammodo abhorrenc. Intravit namque beatissimus Filius tuus gloriam suam, ignominia crucis et tormento amarissime Passionis; quia scriptum est: *Oportebat Christum pati, et ita intrare in gloriam suam.* (*Luc. xxiv, 26*.) Sic etiam, benedicta Virgo Maria, electi per multas passiones, tribulationes, et angustias, beatificum ipsius regnum.

intraverunt; Petrus et Andreas crucis suspendio intraverunt, Paulus capitis truncatione, Bartholomeus sui corporis excoriatione, Laurentius cratiacula, Vincentius equuleo, Blasius chardis ferreis, Joannes Baptista capitis resectione, ceterique martyres diverso suppicio tormentorum: alii contemptu rerum temporalium, alii afflictionibus, abstinentiis, et diversis pœnitentiis corporum.

2. Si, purissima Virgo Maria, sacratissimus Filius tuus promisit talia operantibus, gloriam suam, quid igitur faciam ego, Virgo Maria? aut qualem spem habere possum de intrando gloriam sempiternam? cum nullum genus martyrii in me suscipiam, animi voluntate, nullam pœnam corporalem, nullam rerum temporalium abjectionem, vix aliquam mentis ad cœlestia elevationem: sed semper hæbo prostratam ad mundana et ad peccata diversa: illa appeto, illa requiro, et ad habendum laborare non desino: illa amplector, et in illis delector; complacentiam et delectationem corporalem perquiro, et eam tetis viribus concupiscendo, suscipio, et susceptam pro posse, ad effectum perduco. Unde hic deliciis temporalibus et corporalibus, et in futuro spiritualibus frui cupio.

3. O piissima Virgo Maria, quanta est fatuitas mea! imo, ut verius loquar, dementia mea! Vita mea miseria est, ignominia et stultitia plena, tota criminibus, non virtutibus exposita; desperationi, non consolationi; quia non in via, sed per devia ambulavi usque nunc. Reduc me, misericordissima Virgo Maria, ad viam directam, quæ ducit ad gloriam æternam. Amen.

#### CONTEMPLATIO XII.

##### *De duodecimo bono.*

1. Salutifera Virgo Maria, electi in æterna gloria sine vestibus ornati apparebunt, quem ornatum a Deo pro meritis recipient: non enim vestiti erunt, sed erunt nudi; sed omni decore fulgebunt; nec plus de genitalibus membris, quam nunc de gloriis oculis erubescunt. Universi enim et singuli amicentur lumine, sicut vestimento; virtutes etiam electorum, et operum merita erunt eorum induenta. Unde ratione virtutum dicitur Lucifer, habito respectu ad creationem ejus: *Omnis lapis pretiosus, operimentum tuum.* (*Ezech. xxviii, 13.*) Ratione etiam operum ipsius, et aliorum similium, dicitur: *Telas araneæ texerunt; telæ eorum non eis erunt in vestimentum, nec operientur operibus suis.* (*Isa. lxx, 5, 6,*) videlicet sicut justi, sed potius operientur sicut diploide confusione sua' (*Psal. cxxxvii, 29.*) Salus etiam et justitia crunt electorum vestimenta, sicut scribitur: *Induit me Dominus vestimento salutis, et indumento justitiae circumdedit me.* (*Isa. lxii, 6.*) Induentur enim corpora eorum vestimento salutis, et animæ indumentis justitiae. Et sicut hic diversa est gratia, sic erit ibi diversa gloria in corporibus electorum. Et alium colorem habebunt martyres, alium confessores, alium vir-

gines, alium pœnitentes, et alium continentes.

2. Et hoc est quod eis promittit benedictus Filius tuus, Virgo Maria, dicens: *Venient, et videbunt gloriam meam, et ponam in eis signum.* (*Isa. lxvi, 18.*) Habebunt etiam martyres coronas roses; casti et continentes, liliacces; humiles, violaceas; contemplatores, hyacinthinas; et qui sibi et aliis prosunt, purpureas. Universi enim et singuli corona-buntur in reges, ex quo congregatierunt ad Christum, et ex quo convenerint in unum; et singulis erit ipse corona. Unde scribitur: *In die illa erit Dominus exercituum corona glorie, et sertum exultationis residuo populi sui* (*Isa. xxviii, 5;*) erit etiam corona glorie in manu Domini, et diadema regni in domo Domini. (*Isa. lxii, 3.*)

3. Sed, Virgo Maria, scio quod tunc non corona-bitur, nisi qui legitime certaverit (*II Tim. ii, 5*): a quorum numero, Virgo Maria misericordissima, me sentio alienum: quia contra hostes et adversarios animæ meæ non certavi legitime, sed frequenter ex mea malitia succubui, et eorum perversis voluntatibus me exposui: et sie nudus apparebo. Succurre mihi, piissima Virgo Maria, exora tuum Filium benedictum, qui vestimentis virtutum me exornet ut sibi exoptabilis siam in gloria sempiterna. Amen.

#### CONTEMPLATIO XIII.

##### *De decimo tertio bono.*

1. Te mediante, beatissima Virgo Maria, vulneris meæ hic sanantur et in futuro perfecta sa-nitas sine ægritudine aliqua præparatur. Ibi enim non caligabunt oculi videntium, sed salus erit sempiterna. Tunc aperientur oculi cæcorum, et aures surdorum patetbunt (*Isa. xxxv, 5*); et sanabitur in nobis plaga septemplex, que est famæ, sitis, frigus, cauæ, labor, ægritudo, et mors. Tunc erit lætitia sine tristitia; ideo scribitur: *Adimplebit me lætitia, Virgo Maria, cum vultu tuo* (*Psal. xv, 11*), id est cum Filio tuo benedicto. Quoniam scilicet videbo eum sicuti est (*I Joan. iii, 2*); et cognoscam, sicut et cognitus sum. (*I Cor. xiii, 12.*) Nec dicitur *in vultu*, sed *cum vultu*. Angelos enim implebit, sed homines adimplebit; *cum vultu*, propter conformitatem hominis ad Christum ex parte animæ, et ex parte corporis.

2. Non erimus tantum pleni, sed impleti, et adimpleti: pleni enim erimus lætitia pro gloria proximorum, impleti pro gloria nostra, adimpleti pro gloria Christi. Ibi namque erit abundantia absque indigentia; quia ibi nihil deest, nihil obest, nihil superfluit, nihil defluit; nihil exterius, quod appetatur; nihil interius, quod fastidiatur; nam ibi erunt æternales divitiae absque ulla inopia, quas Dominus promittit amatoribus suis, dicens: *Meæ sunt divitiae et gloria* (*Prov. viii, 18*), id est, divitiae gloriose, quæ possessores suos faciunt gloriose: quæ bene operando in præsenti acqui-runtur, ut æternaliter habeantur in futuro. Istæ autem divitiae, maxime per contemptum tempora-

lium et largam erogationem acquiruntur : et erit omnium bonorum remuneratio largissima, quam Dominus promittit, dicens : *Euge, serve bone et fidelis ; quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam.* (*Matth. xxv, 21.*)

3. Hæc est æterna remuneratio, scilicet in tribus quoad animam, quia videbimus, amabimus et laudabimus : et hæc tria sunt perfectio trium virtutum animæ. Ex parte vero corporis erunt claritas, agilitas, subtilitas, impassibilitas, libertas, voluptas et longanimitas. Et tunc erit ibi æterna consolatio ; quia scribitur : *Sicut Mater consolatur filios snos, ita consolabor vos, dicit Dominus, et in Jerusalem, scilicet cœlesti, consolabimini, et videbitis, et gaudebit cor vestrum.* (*Isa. lxvi, 13.*)

4. O misericordissima Virgo Maria, quis tibi hic, quacunque perfectione fulgeat, gratiarum actiones referre potest de tantis bonis nobis præparatis ? Ego ingratus tibi fui, et sum, piissima Virgo Maria, quia non solum tibi gratias non retuli, sed tibi disciplere curavi per vitam perversam, quam longo tempore duxi. Auxiliari mihi lignetur, Virgo Maria, tua immensa pietas ; et exora illum, cuius misericordia plena est terra, ut reatus meos diluat, virtutes tribuat, et ad tanta bona cœlestia me sua benignitate perducat. Amen.

#### CONTEMPLATIO XIV.

*De decimo quarto bono.*

1. Invitati sumus, speciosissima Virgo Maria, ad nuptias cœlestes per gloriosissimum Filium tuum, qui voce sua dulcissima vocat electos suos, dicens : *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi.* (*Math. xxv, 34.*) Et finito hoc, subjunget secundum verbum terribile reprobis, dicens : *Ite, maledicti, in ignem aeternum* (*Ibid. 41.*) ; et hæc erit mala auditio (*Psal. cxI, 7*) et verbum asperum (*Psal. xc, 3*) : sed expost, tu, beatissima Virgo Maria, cum sanctis virginibus quasi in recessu a judicio, cantabis istud canticum : *Cantemus Domino : gloriose enim honorificatus est ; equum, id est, coctum damnatorum, et ascensorem,*

id est, diaëbolum projicit in mare (*Exod. xv, 1*), id est, in profundissimam amaritudinem æternæ miseriae. In istis sautissimis nuptiis cantabit generalis Ecclesia : *Fortitudo mea et laus mea Dominus ; et factus est mihi in salutem. Iste Deus meus, et glorificabo eum : Deus Patris mei, et exaltabo eum.* (*Ibid. 2.*)

2. Contemplata autem civitate tantarum nuptiarum cantabant omnes sancti : *Sicut audivimus, sic vivimus in civitate Dei nostri. Deus fundavit eam in æternum.* (*Psal. xlVII, 9.*) Et, *Ecce quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum !* (*Psal. cxxxii, 1.*) Et tunc implebitur, quod Dominus promittit electis suis, dicens : *Canticum erit vobis, sicut nox sanctificata solemnitatis, et lœtiæ cordis.* (*Isa. xxx, 29.*) Alii cantabant : *Dignus es, Domine, aperire librum, et solvere signacula ejus ; quia occisus es, et redemisti nos Deo in sanguine tuo, ex omni tribu, et lingua, et populo, et natione : et fecisti nos Deo nostro regnum.* (*Apoc. v, 9.*) De canto angelorum dicitur : *Vidi, et audivi vocem angelorum multorum dicentium voce magna : Dignus est Agnus, qui occisus est, accipere virtutem, et divinitatem, et sapientiam, et fortitudinem, et honorem, gloriam et benedictionem.* (*Ibid. 12.*) De canto Innocentium dicitur : *Agnus stabat super montem Sion, et cum eo centum quadraginta quatuor millia, habentes nomen ejus et nomen Patris ejus scriptum in frontibus suis ; et cantabant quasi canticum novum ante sedem Dei.* (*Apoc. xiv, 1.*)

3. O benignissima Virgo Maria, quomodo ad istas beatissimas nuptias potero invitari, ego pauper et inops omni bonitate, qui non habeo vestem nuptiale aliquid virtutis ? sed, si justitia fiat mihi, dicetur : *Ejicite eum foras, et mittite in tenebras exteriores : ubi erit fletus et stridor dentium.* (*Matth. xxv, 50.*) Adjuva me, pretiosissima Virgo Maria, exora benignissimum Filium tuum, ut mihi misericorditer donet vestes nuptiales virtutum, cum quibus ad ipsius beatissimas et cœlestes nuptias intrem, et cantando, ipsum laudem per secula sempiterna. Amen.

#### PARS XVI.

DE HIS QUÆ DEBEMUS GLORIOSÆ VIRGINI MARIE.

#### CONTEMPLATIO PRIMA.

*Quod beatæ Virginis debemus fidem.*

1. Debitores tui sumus, fidelissima Virgo Maria, quia tibi debemus fidem, signiferam omnium virtutum : quia speciale Dei opus es in utero matris sanctificata, nata tota sancta ; ex qua immaculatam et sine peccato vitam duxisti in mundo, purificate a sapientia Dei, quæ non intrat in animam malevolam, nec habitat in corpore subditio peccatis. (*Sap.*

i, 4.) Te namque velut pupillam oculi semper ab omni nocivo, Deus Trinitas custodivit. Tu virginitatis primiceria exstitisti, sine corruptione fecunda, sine gravamine grava, sine dolore puerpera ; sola Virgo et Mater Dei et non alia, quia tibi soli hoc privilegium debebatur ; nec peccasti, nec peccare potuisti, ex quo Filium Dei concepisti.

2. In te et per te forma divina sponte venit in hominem sponte deformatum, gratia gratis ad gratiæ ingratum, medicina non rogata ultro venit ad

ægrotum, virtus ad infirmum, sapientia ad fatigatum, sanctificatio ad immundum, veritas ad mendacem, pietas ad immisericordem, pax ad rebellem, misericordia ad impium, charitas ad inimicum, justitia ad injustum: non ut eum secundum justitiam judicaret et damnaret, sed ut eum a sua injustitia justificaret, et secundum se formaret; ut formatum secundum se, tandem glorificaret in se. Ad id enim forma Dei venit in carnem, ut prius in spiritu, post etiam in carne illos sibi conformaret, quos præsevit, et prædestinavit Deus Pater conformes fieri imagini Filii sui. (*Rom. viii, 29.*) Haec igitur forma tam formosa, ex pietate sola se univit materiae tam informi; nec modo informi, sed et deformi; nec modo deformi, sed et deformatæ, non quidem ex ulla necessitate, sed ex sola propria voluntatis voluntaria perversitate. De te insuper, sanctissima Virgo Maria, credi debet, quidquid boni et honoris cogitari, credi, aut dici potest de pura creatura post Filium tuum benedictum; quod omnia in te perfectissime sunt, quorum multa excedunt intellectum humandum.

3. O benignissima Virgo Maria, licet hanc fidem de te habuerim, et habeam, tamen fides mortua fuit propter defectum bonorum operum, et multiplicationem vitiorum; quæ inique a juventute mea usque nunc perpetravi, nec adhuc desino perpetrare; de quibus non dolui, neque condignam pœnitentiam egī. Adjuva me, benignissima Virgo Maria, sanctissimis tuis deprecationibus, ut fides predicta non moriatur in me per prava opera, sed potius vivificetur per exercitium bonorum operum, ut quod hic de te fideliter credo, in cœlesti gloria misericorditer apprehendam. Amen.

### CONTEMPLATIO II.

*Quod beatæ Virgini debemus dilectionem.*

4. Diligenda es a nobis, amantissima Virgo Maria, præcipue, quia diligentes te diligis. Tua namque dilectio, cunctorum est singula, et singulorum tota: quæ neque participatione decrescit, nec usu deficit, nec tempore veterascit: est enim affectu desiderabilis, experientia dulcis, fructu æterna, jucunditate plena, reficiens et satians, nec unquam fastidium generans. Idecirco quisque fidelis te diligere debet, et dicere cum Sapiente: *Super salutem et speciem dilexi eam; et proposui pro luce habere illam: quia inexstingibile est lumen illius: venernunt mihi omnia bona pariter cum illa, et innumerabilis honestas per manus illius.* (*Szp. vii, 10, 11.*) *Super salutem,* scilicet corporis, et speciem, scilicet cuiuslibet rei temporalis, *dilexi eam,* scilicet te, gloriosam Virginem Mariam. Nam omnis istorum temporalium dilectio deficit homini necessitate extrema; sed tu, beatissima Virgo Maria, nec in vita, nec in morte deficis amatoribus et servitoribus tuis. Imo frequenter ipsorum animas de cor-

poribus exeentes, suscips, et protegis ab incursu malignorum spirituum, *inxstingibile est lumen tuum,* quo scilicet lumine, tu, piissima Virgo Maria, illuminas tuos amatores et imitatores, dicens cum Filio tuo benedicto: *Qui sequitur me, non ambulat in tenebris; sed habebit lumen vitæ* (*Joan. viii, 12*), quod est inexstingibile. Venerunt igitur *mihi omnia bona pariter cum illa.* Omnia ergo bona scilicet gratuita, venerunt, scilicet a Deo bonorum omnium largitore qui quidquid boni dat creaturis suis, per manus tuas, sacratissima Virgo Maria, vult quod transeat. Unde sequitur: *Et innumerabilis honestas per manus illius:* Nam te aperiente manum tuam, implemur omni benedictione, id est, bona ratione.

2. O benignissima Virgo Maria, qui te perfecte cognosceret, perfecte te diligenter, et amator tuus fieret; et, te mediante, omne bonum necessarium in præsenti recipere a tuo Filio benedicto, et vitam æternam in futuro, cujus arrhæ sunt gratiae et virtutes. Unde de te loquens Sapiens dicebat: *Hanc amavi, et exquisivi a juventute mea; et quæsivi eam mihi sponsam assumere, et amator factus sum formæ illius.* (*Sap. viii, 2.*) *Hanc* igitur, id est, Virginem Mariam, dicit Sapiens, *amavi,* scilicet toto corde; et *exquisivi,* id est, ex toto quæsivi, studendo in Scripturis, quæ de te loquuntur; investigando diligenter magnalia tua; de te meditando, te jugiter exorando, ad honorem tui operando. *Et quæsivi sponsam mihi eam assumere,* id est, te amore casto et frumentoso et individuo mihi copulare; et talis dilectio spiritualis est, non carnalis. Unde *amator factus sum formæ illius,* id est, illius, cui dictum est per Sponsum: *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te.* (*Cant. iv, 7.*)

5. O gloriosissima Virgo Maria, frigidus fui, et sum in amore tuo; quia ad diligendum mundum et carnem me cum affectu disposui, et in hoc perseveravi. Sed auxiliari mihi digneris, piissima Virgo Maria; aufer a me amorem mundanum, et carnis; et impeta mihi ut tuum benedictum Filiū et te diligam et timeam, pariterque utriusque puro corde serviam, ut in præsenti gratiam, et in futuro gloriam obtineam semipernam. Amen.

### CONTEMPLATIO III.

*Quod beatæ Virgini debemus obedientiam.*

1. Tibi obedire tenetur omnis fidelis Christianus, potentissima Virgo Maria, propter reverentiam virginalem, et propter periculum nostrum, qui inter dæmones et alios hostes habitamus, et vivimus in peccatis. Qui enim justus est, tibi obediendo debet ad te confugere, ut dicere possit: *Sub umbra illius quam desideraveram sedi* (*Cant. ii, 3*); et sic erit securus per auxilium tuum. Si peccator est, ad te confugere debet, quia tu es civitas refugii, ut salvos facias peccatores tibi obdientes, revertendo ad te; quibus tu, piissima

Virgo Maria, humiliter et benigne dicas : *Qui audit me, non confundetur.* (Eccli. xxiv, 50.) Qui audit, id est, obedit; vel audit me in paupere vociferante, vel prædicatore docente; vel audit, id est, devote auscultat sermonem meum; vel audit me, id est, acquiescit consilio meo, de quo scribitur : *Consilium ejus, quasi fons vitæ permanet* (Eccli. xxi, 16), id est, quasi fons vivus semper scaturiens. Qui igitur, benedicta Virgo Maria, audit te, id est, obedit tibi, non confundetur per auditum illius verbi asperi : *Ite, maledicti, in ignem æternum.* (Matth. xxv, 41.) Vel non confundetur, id est, non patietur repulsam, nec confusionem, sed per te semper exaudietur, et pro illo semper orabis; vel non confundetur, scilicet, mala confusione, qua soli impii confundentur in judicio tui Filii benedicti, sed astabis pro eo. Nam obedientibus tibi Matri Virginis, dicturus est Filius tuus benedictus in judicio : *Venite, benedicti Patris mei.* (Ibid. 53.)

2. Qui igitur audit te, tua opera, et exemplum recipiendo, tanquam verum fundamentum vitæ cœlestis, non confundetur. Unde ut tibi obediatur, sicut tu archangelo Gabrieli obedivisti, dicendo sibi : *Ecce ancilla Domini* (Luc. i, 38); ut etiam fugiat strepitum mundi, sicut in eum fugisti, quia in cella orabas tota solitaria quando angelus ingressus est ad te; ut etiam vereamur magis quam exsultemus, quando laudamur, et cogitemus, utrum digne, sicut tu cogitabas qualis esset salutatio illa angelica; ut constanter persistat quisque in statu sue professionis, sicut tu post votum virginitatis constanter respondisti : *Quonodo fieri stud, quoniam virum non cognosco?* (Ibid. 34.) Ut etiam voluntatem suam quisque conformet voluntati divinæ, sicut tu fecisti respondendo : *Ecce ancilla Domini;* cuius est velle, quod vult Dominus ejus, ut spretis terrenis appetat cœlestia, sicut tu fecisti quando concepto Filio Dei in montana ascendisti; et etiam se minoribus serviat et ministret, sicut tu humiliiter ministrasti Elisabethæ. Sic igitur, sacratissima Virgo Maria, obediendum est verbis tuis, consiliis tuis, et exemplis tuis.

3. Sed ego pravissimus peccator, corde durus tibi nolui obediare: sed te contempsi. Ideo dignum est ut mihi dicas : *Despexisti omne consilium meum;* et ego in interitu tuo ridebo. (Prov. i, 23, 26.) Non sic, piissima Virgo Maria, sed oculis pietatis et misericordiae me aspicias; et Filium tuum misericordem, tuis intercessionibus inclines, ut mihi indulgeat, et vitam largiatur æternam. Amen.

#### CONTEMPLATIO IV.

*Quod beatæ Virgini debemus reverentiam et timorem.*

1. Excellentissima super omnes mulieres, pretiosissima Virgo Maria, tibi timor et reverentia debetur, ne coram oculis tuis aliquid indecens cogitare, desiderare, consentire, aut facere, aliquis audiat: ne illos misericordes oculos, qui non

possunt respicere iniquitatem, avertas a nobis. De quibus scribitur : *Mundi sunt oculi tui, ne videas malum, et respicere ad iniquitatem non potes.* (Habac. i, 13.) Ideo de te, que vere es mulier fortis, scribitur : *Consideravit semitas domus suæ.* (Prov. xxxi, 17.) Semitas, id est, sanctas cogitationes conscientiarum. *Domus suæ,* id est, familiæ suæ; perverse enim cogitationes separant hominem a te, et benedicto Filio tuo. (Sap. i, 3.) Quales cogitationes sunt superbiorum, invidorum, avarorum, luxuriosorum, et aliorum peccatorum qui impediunt adventum gratiæ, et fugant a corde gratiam jam acceptam. Nec est præsumendum de mitissima humilitate tua, et pietate; quin te timere debeamus, et summæ dignitati tue timor et reverentia debeatur. Quamvis enim tu dixeris : *Ecce ancilla Domini* (Luc. i, 38), tu etiam Regem gloriae et Dominum majestatis sic allocaста fuisti; *Fili, quid fecisti nobis sic?* (Luc. ii, 48.) Tu namque, Virgo Maria, es speciale sacrarium Domini. Unde sicut, *oculi Domini super metuentes eum,* sic oculi tui, id est, respectus misericordiæ, super timentes te, id est, super humiles, qui timent et cavent offendere te; sed quia timor solus sine spe non est bonus, ideo sequitur, *Et in eis qui sperant super misericordia ejus* (Psal. xxxii, 18).

2. Sed quid timendum et sperandum sit de te Virgine Maria, sequitur, *ut eruat a morte,* scilicet culpæ præsentis, et poenæ æternæ, *animas eorum;* non solum corpora a poena præsenti; et alat eos in fame (Psal. xxxii, 18, 19), scilicet verbi Dei, vel inopia famis æternæ, sicut scribitur : *Ecce servi mei comedent, et vos esurietis.* (Isa. lxv, 13.) Timentes te, purissima Virgo Maria, protegis potenter ab omni adversitate; das eis potentiam ad bene agendum, et declinandum a malo; das etiam firmamentum in virtutibus, quas eis tuis orationibus impetas a benedicto Filio tuo; et misericorditer in eis refrigeras concupiscentias, quas diabolica suggestio inflamat: et insuper deprecabilis es super offensione ipsorum, et pro ipsis tuum benedictum Filium exoras, ut ipsos præserves, ne cadant in peccatum, vel infernum; et si forte occiderint in peccatum, eriges eos, et illuminas oculos mentium ipsorum, ad cognoscendum et diligendum Deum, te, et proximum.

3. O benignissima Virgo Maria, aperi mihi oculos mentis, quibus hactenus clausis, te non timui, neque in te reverentiam habui, ut te videam, diligam, et timeam: et tibi contrito et humili corde serviam, et vitam mihi impetrès sempiternam. Amen.

#### CONTEMPLATIO V.

*Quod beatæ Virgini debemus continuam memoriam.*

1. Scriptum est de te, beatissima Virgo Maria: *Memoria mea in generatione sanctorum* (Eccli. xxiv, 28), id est hominum, quorum una est ge-

neratio. Si enim *memoria justi cum laudibus* (*Prov* x, 7), quanto magis memoria tui, Virgo Maria, per quam nobis factus est Christus justitia? Ideo *memoriam abundantiae suavitatis tuae eructabunt*. (*Psal. cXLIV*, 7.) Debet namque, gloriosissima Virgo Maria, cor meum te assidue cogitare et meditari; quia cor tuum assidue et effectualiter meditatur et cogitat de misericordia, pace et salute. De cogitatione enim tua, qua cogitas nobis bonum, scriptum est: *A mari abundat cogitatio tua*, et non potest a sensu humano comprehendendi, sicut nec mare potest exhaudiri; *et consilium tuum*, quo saluti humanæ provides, *in abyso magna* (*Ecclesiasticus* xxiv, 29), quia investigari non potest. Quis enim investigari potest efficaciam verbi tui, quo providisti nobis infirmis salubriter, quando omnium medicinam verbo concepisti mirabiliter? *A mari* igitur, id est, plusquam mare *cogitatio tua*; quia, sicut impossibile est humano sensui cogitare vel dinumerare guttas maris, vel videre totum mare, sic impossibile est et longe amplius humano capere intellectu, charitatem, pietatem, humilitatem, et cetera que pertinent ad te: et facilius posset mare exhaudiri, quam tua bonitas perfecte cogitari.

2. Memoria igitur et cogitatio, quæ est de te, major, melior, et excellentior est omni cogitatione, aut memoria. Quis enim sufficit cogitare, et ad memoriam reducere profunditatem humilitatis tuae, quæ cum Dei Mater esses nominata, te ancillam nominasti? Et quis apprehendere valeat excellentiam charitatis tuae, quæ eam a benedicto Filio tuo increpata fuisses, *Quid mihi et tibi, mulier?* tamen verecundiae ministrorum compatiens, eis consulnisti dicens: *Quocunque dixerit vobis, facite?* (*Ioan. ii*, 4.) Quis aestimare posset immensitatem pietatis tuae, cum Filium crucifigi videres, nec reclamasti, sciens Passionem benedicti Filii tui ad humani generis salutem operari? Et ideo, benedicta Virgo Maria, quisquis fidelis, quantum permittit humana fragilitas, debet frequenter et assidue de te cogitare, et cogitatu pertractare, de his que pertinent ad tuam gloriam, et honorem; et sicut scribitur: *In omnibus viis tuis cogita illum*, scilicet, Deum, qui dirigit tuos gressus (*Prov. iii*, 6), id est, reget opera, hoc idem debet dici de te, piissima Virgo Maria, quia scribitur, quod *immortalis est memoria tua*. (*Sap. iv*, 1.)

5. O misericordissima Virgo Maria, tua memoria non fuit semper in corde meo, sed cogitatio sordida et infecta diversorum vitiorum. Respicie me, piissima Virgo Maria, et imprime teipsam in mente mea, ut exclusis noxiis cogitationibus, te semper cogitem, tua beneficia memoria teneam, gratias de ipsis tibi referam, ut vitam consequar sempiternam. Amen.

#### CONTEMPLATIO VI.

*Quod beatæ Virgi i debemus gratulationem.*

1. Sicut benignissimum et piissimum cor tuum,

beatissima Virgo Maria, gaudet et exsultat de nostra commendatione, sie eor meum congratulari tibi assidue debet de gratia, quam invenisti apud Deum, et de omnibus bonis, quæ data sunt tibi per eum. Unde designata es per Saram, quæ dixit: *Risum fecit mihi Dominus, et quicunque audierit, corridebit mihi*. (*Gen. xxi*, 5.) O beatissima Virgo Maria, risum fecit tibi Dominus, in salutifera Conceptione benedicti Filii tui, Salvatoris nostri, qui tibi et in te arrisit, et tam tibi, quam nobis misericordia peccatoribus, dedit ridendi et gaudendi materiam. Unde in virginico partu tuo dixit angelus ad pastores: *Annuntio vobis gaudium magnum, quod erit omni populo*. (*Luc. ii*, 10.)

2. O benignissima Virgo Maria, tribue nobis indignis servitoribus tuis, et impetra tuis sanctissimis deprecationibus apud gloriosissimum Filium tuum, ut congratulatio tuae beatitudinis semper sit apud nos, et compassio misericordia nostræ sit apud te. De te et in te semper gaudere debemus, quia de ancilla, facta es Regina; Mater, de Filia; Recreatrix, de creatura; de virgine, Genitrix, manens virgo. Per te enim, Virgo misericordissima, multa beneficia a benedicto Filio tuo accepimus, et speramus multo majora percipere. Ideo in te et de te gaudere debemus, et cantando dicere cum Psalmista: *In te cantatio mea semper*. (*Psalm. LXX*, 6) *In te*, non *in me*, non in mundo, non in vitiis. Non enim in me, quia non invenio in me peccatore unde gaudendum neque cantandum, sed potius unde lugendum; justum enim est, et vere dignum, ut in me dolorem et poenam inveniam, quia relicto haec tenus vero gaudio, gaudium triste et miserabile in meipso quærebam, et de meipso ac transitoriis huius mundi habebam.

3. Ad te igitur, beatissima Virgo Maria, accedo cum fletu et gemitu cordis mei; ad te suspiro gemens et flens; gaudio vacuus et moerore plenus; non hilaris, sed tristis; non exultans, sed ejulans; non laetus, sed dolens propter iniquissimam vitam meam, quam usque nunc protraxi in vitiis et peccatis. Adjuvare me digneris, clementissima Virgo Maria, tuis piissimis intercessionibus apud tuum Filium misericordem, qui dignetur convertere luctum meum in gaudium, ut de ipso, et de te, ac operibus utriusque gaudeam, et nunquam gaudium a me auferatur. Amen.

#### CONTEMPLATIO VII.

*Quod beatæ Virginis debemus orationem.*

1. Tu, misericordissima Virgo Maria, es fratum amatrix, et populi Israel, id est, Christianorum videntium Deum per fidem. Tu, piissima Virgo Maria, es illa, quæ multum horas pro populo, et universa civitate sancta Jerusalem (*II Mach. xv*, 14), id est, Ecclesia militante. Designata namque es, gloriosissima Virgo Maria, per illam Bersabeæ quæ impetravit suis precibus a Davide regnum Israel pro filio suo. (*III Reg. i*, 30.) Sie tu, Virgo

Maria, impetas tuis sanctissimis precibus a vero David, id est, a Deo, pro filii, id est, imitatoribus tuis, Israel regnum, scilicet visionis divinæ. Tu es illa, quæ in Novo Testamento, primo pro homine benedictum Filium tuum exorasti. Tu esnrient frangis panem tuum : quoniam particulariter distribuis gratiam eorū hominis confortantem. Inducis egenos et vagos in domum tuam (*Isa. lviii, 7*), scilicet in paralitum ; nudos operis vestimentis virtutum ; et carne tua purissima vestisti Filium tuum benedictum.

2. Tu, benedicta Virgo Maria, designata es per templum Salomonis, de quo loquitur Deus : *Oculi mei erunt aperti, et aures meæ erector ad orationem ejus, qui in loco isto oraverit, elegi enim et sanctificari locum istum.* (*II Paral. vii, 15.*) Tu facile impetas, Virgo Maria, quidquid petis a benedicto Filio tuo; ideo de te potest dici : *Ora pro nobis, quoniam mulier sancta es, et timens Deum* (*Judith viii, 29*), figurata per illam reginam Esther, cui dicebatur : *Invoca dominum, et loquere pro nobis regi, et libera nos de morte.* (*Esther iv, 8.*) Tu enim, Virgo Maria, detines iram Dei, ne statim vindicet in nos ; unde dicens : *Tenui cum, et non dimittam.* (*Cant. iii, 4.*) Conquerebatur enim Deus antequam, Virgo Maria, tu essem nata, dicens : *Non est qui surgat, et teneat me.* (*Isa. lxiv, 7.*) Sed tu facta es advocata nostra, et allegas pro nobis fideliter omnia benedicto Filio tuo. Sicut igitur, clementissima Domina Virgo Maria, assidue non cessas orare pro nobis, sic etiam assidue debemus tibi saerificium puræ et devotæ orationis, ut de te Matre dicatur, sicut dicitur de benedicto Filio tuo, *Qui reminiscimini Dominum, ne taceatis, et ne detis silentium ei* (*Isa. lxii, 7*), et, *Sine intermissione orate.* (*I Thess. v, 16.*) Ideo de te cantavit Ecclesia :

*Omnis homo, omni hora  
Ipsam ora, et implora  
Ejus patrocinium.*

3. O benedicta Virgo Maria, mutus fui ; quia te non oravi ; aut si oravi, hoc solum feci ore, non corde. Adjuva me, Virgo Maria, ostende pietatem tuam ; ne reddas mihi vicem pro vice, sed ora pro me jugiter Filium tuum benedictum, ut mihi diuinitat quod conscientia metuit, et adjiciat quod oratio non præsumit, ut ipsum et te laudem in eternum. Amen.

#### CONTEMPLATIO VIII.

*Quod beatæ Mariæ debemus prædicationem.*

1. Quantum humana fragilitas potest, te, benedicta Virgo Maria, benedicere debemus : quamvis humana fragilitas nostra digne non valeat, non desinet te benedicere. Nam per virginalem partum tuum, maledictio Evæ in benedictionem conversa est, quando dictum est tibi : *Ave, gratia plena.* (*Luc. i, 28.*) Sic igitur incessanter corde et voce te benedicere debemus, ut benedicendo benedici mereamur a Domino. Si enim Abrahæ dictum est

a Domino : *Benedicam benedicentibus tibi, et male dicam maledicentibus te* (*Gen. xii, 5*) ; et si dictum est Jacob : *Qui maledixerit tibi, sit maledictus ; et qui benedixerit tibi, benedictionibus repleatur* (*Gen. xxvii, 29*) : multo fortius est tibi dictum. Virgini Mariæ, istud, quia filia es Abrahæ et bene designata per Jacob, qui interpretatur *Supplantator*, quia tu, gloria Virgo Maria, simul et semel omnia vitia supplantasti.

2. Benedicentes ergo tibi, habitabunt terram viventium, maledicentes autem tibi disperibunt, id est, in diversas partes peribunt, scilicet in corpore et anima : quales sunt infideles et iniqui Christiani, et blasphemæ. Voluntas namque tui benedicti Filii est, ut te benedictam Matrem suam et Dominam nostram dignissimam benedicamus in omni tempore, scilicet nocte et die, in prosperis et adversis, ut laus tua semper versetur in ore et corde nostro : de te continuo meditando, te laudando, propter te operando, benedicendo, tibi gratias agendo, tua magnalia prædicando, vitam tuam munitando, Scripturas de te elueidando ; ut laus tua sit quasi frenum in maxillis nostris nos refrenans a vitiis linguae. Unde, Virgo Maria clementissima, tu promisisti cum benedicto Filio tuo, laudatori, quod scribitur : *Lande mea infrenabo te, ne interreas* (*Isa. xlvi, 9*) ; et omnia quæ intra me sunt benedicant nomen sanctum tuum in sæculum sæculi. (*Psal. cx, 4 ; cxliv, 21.*)

3. Sed quid faciam, o benignissima Virgo Maria, ego sceleratissimus peccator, qui te non benedixi, sed blasphemavi ; non solum te, sed etiam benedictum Filium tuum : opera utriusque non feci, sed opera nequissimi hostis. Succurrat mihi pietas tua, Virgo Maria, exora tuum Filium gloriosissimum, ut vitam meam miserabilem emendare dignetur, peccata misericorditer indulgendo, et virtutes triebuendo, quibus mediantibus ipsum et te assidue laudem et benedicam per infinita sæcula sæculorum. Amen.

#### CONTEMPLATIO IX.

*Quod beatæ Virginis debemus prædicationem.*

1. Sacratissima Virgo Maria, de te scriptum est : *Surrexerunt filii ejus, et beatissimam prædicaverunt.* (*Prov. xxxi, 28.*) Tu, Virgo Maria, es beata propter parentiam omnis mali ; tu es beatior propter abundantiam omnis boni, quia cum securitate possides omne bonum. *Surrexerunt igitur filii*, id est omnes fideles Ecclesiæ catholice ad prædicandum te, et tua opera miraenlosa, et virtutes. Sed primo surrexerunt, quia qui digne vult prædicare te aut tibi servire, prius debet surgere a peccato per poenitentiam ; quia non est speciosa laus in ore peccatoris. (*Eccli. xv, 9.*) Ideo prius dicitur : *Surrexerunt.* Nec dignus est, qui in peccato mortali est, vocari filius tuus.

2. *Surrexerunt igitur filii*, id est imitatores, maximis in castitate, largitate et humilitate ; filius enim

esse probatur, qui facit patris opera, quia qui genitoris non facit opera, negat genus. Filii ergo tui, Virgo Maria, id est imitatores esse probantur, si sint mansueti, benigni, humiles, casti, misericordes, et hujusmodi. Et si sic fuerint filii in praesenti, in futuro erunt haeredes; quia scriptum est: *Si filii, et haeredes.* (*Rom. viii, 17.*) Unde tibi loquens Deus dixit: *Effeundam Spiritum meum super semen tuum, et benedictionem meam super stirpem tuam.* (*Isa. xliv, 3.*)

3. Sed, benignissima Virgo Maria, dum in mente mea contemplore te, quæ es Soror Dei, Amica Dei, Electa Dei, Mater Dei, ab angelo salutata, Dei gratia repleta, a Domino comitata, in mulieribus benedicta, benedictio fructu secundata, a Magis et pastoribus cum Filio adorata, Joseph virginis commendata, in throno Filii super angelicas virtutes exaltata; dum etiam considero, quod beatus Joseph sponsus tuus, vir justus, pavescens gravitationem tuam voluit te occulte dimittere, et Elisabeth se indignam judicans adventu tuo dixit: *Unde hoc mihi ut veniat Mater Domini mei ad me* (*Luc. i, 43.*)? quomodo ego miserrimus peccator, cinis et pulvis, indignissimus laude tua, audebo te prædicare? quin potius vociferando clamem cum suspirio et gemitu cordis: *Exi a me, o Domina, quia homo peccator sum.* (*Luc. v, 8.*) Sed, misericordissima Domina, de tua immensa pietate confisus venio ad te, supplicans, ut non abhorreas me peccatorem quæ Advocata peccatorum existis. Sed ora Filium tuum benedictum, ut peccata mea deleat, vitam meam miserabilem emendet, virtutes tribuat, ut resurgam virtuose a peccatis, et ipsum et te laudem et glorificem, utriusque dicta et facta contempler; et, quantum humana fragilitas patientur, mutari possim, et mutatus prædicare te et exaltare valeam, ut in fine obtineam gloriam sempiternam. Amen.

#### CONTEMPLATIO X.

*Quod beate Virginis debemus gratiarum actiones.*

1. *Quid faciam tibi, o Custos hominum* (*Job vii, 20.*) id est, o tu, sacratissima Virgo Maria, quæ custodis omnes fideles Christianos? Quid faciam tibi? id est, quid retribuam tibi pro omnibus beneficiis tuis? Bonorum meorum non eges. (*Psal. xv,*

2.) Quid ergo faciam tibi? cum nihil boni ex me possim facere; et, si quid facio, quod videatur bonum, nihil est coram te, et vere, nihil respectu bonorum, quæ jugiter facis mihi. Sed fac, misericordissima Virgo Maria, non solum mihi, sed etiam omnibus fidelibus tuis, ut in omni oratione et obsecratione, cum gratiarum actione de beneficiis jam perceptis, petitiones nostræ apud te innoteuant. (*Philipp. iv, 6.*) O nimodas enim gratias debemus tibi reddere: quia in te, et per te, factus est Deus homo, unde acrevit nobis prærogativa maxima honoris et dignitatis, amoris et fortitudinis: propter quos Filius Dei minoratus est paulo minus ab angelis quoad conditionem naturæ; quia non sunt carnei, nec mori possunt, sed Verbum caro factum est, et Immortalis mortalis.

2. Magnisicet te igitur omnis anima, et gratias tibi referat, o Mater dulcedinis, unde salus nostra profluxit. Collaudet te omnis lingua piorum in sæcula sæculorum: quia per te reduti sumus de tenebris ad lucem, de invio ad viam, de morte ad vitam, de corruptione ad integratatem, de luctu ad risum, de mœrore ad gaudium, de terra ad cœlum, de carcere ad regnum, de servitute ad libertatem, de poena ad gloriam, et de ore saevissimi draconis ad sinum pilissimi Patris. Idcirco gratiarum actio non debet cessare, sicut etiam non cessas nobis benefacere ut ad locum unde exiunt, flumina revertantur ut iterum fluant. In hymnis et confessionibus laudent Deum, qui magna fecit in Israel, id est, in te Virgine Maria; sicut tu dicas: *Fecit mihi magna, qui potens est.* (*Luc. i, 49.*) Et etiam per te magna fecit in Israel, id est, in populo Christiano.

3. O piissima Virgo Maria, ego pravissimus peccator, ingratissimus fui tibi; quia de immensis beneficiis tuis, quæ jam suscepisti, et jugiter suscipio, gratias tibi non retuli; neque tibi complacere volui, sed potius displicui propter innumerabilia peccata quæ commisi, et adhuc non desino committere. Succurre mihi, clementissima Virgo Maria, indulgendo mihi, et orando tuum Filium benedictum ut ingratitudinem istam auferat, et me effectualiter disponat ad serviendum utrique, ut regnum in fine obtineam sempiternum. Amen.

#### PARS XVII.

QUALIS DEBET ESSE SERVUS GLORIOSÆ VIRGINIS MARIE.

#### CONTEMPLATIO PRIMA.

*Qualis debet esse servus beatæ Virginis Marie.*

1. Mundissima Virgo Maria, mundi et immaculati debent esse servi et laudatores tui: quia tu es Hortus conclusus, et Fons signatus. (*Cant. iv, 12.*) In hortum floridum et deliciosum non est intran-

dum pedibus immundis; aqua purissimi fontis non est haurienda sordidis manibus; ad tibi igitur serviendum et te laudandum non est accedendum, nisi puro corde, et puriscatis cogitationibus, ut tecum dicere valeat: *In habitatione sancta coram ipso* (id est, Filio tuo benedicto), *vel coram te, Virgine Maria, ministravi.* (*Eccli. xxiv, 14.*) Sancta

enim habitatio idem est quod, munda, a terra elevata, et firma eonversatio.

2. Ministris et servis tuis, qui digne et placite empiunt tibi servire sunt haec necessaria, ut tibi ministrant et serviant in munditia et abjectione voluptatum, in contemptu temporalium, in patientia adversorum, et in desiderio aeternorum, simpliciter, humiliter, et perseveranter, ut dicere valeant : *Serviamus illi in sanctitate et justitia coram ipso omnibus diebus nostris.* (*Luc. 1, 73.*) In sanctitate, id est, in munditia, quia scribitur : *Ambulans in via immaculata hic mihi ministrabat* (*Psal. c, 6*) ; et in justitia, ut non eredat tibi serviens dare gratuitum, sed reddere debitum. Debet igitur serviens servire tibi *omnibus diebus*, id est perseveranter, ut non sit serviens tuus alteri Domino obligatus, quia nemo potest duobus dominis servire. (*Matth. vi, 24.*) Non sit obligatus mundo, qui servientem sibi non remunerat, imo in discessu totaliter spoliat ; non diabolo, quia quanto affectuosius ei serviant, tanto contra tales gravius exacerbatnr ; non carni, quae de servitio, quod ei fit, non reddit nisi feces. Ideireo, purissima Virgo Maria, tibi serviendum est in munditia carnis, voluntatis et cordis. Carnis quidem, abstinendo ab omni immunditia exteriori voluntatis, ab omni illicito consensu ; cordis, abstinendo ab illicitis cogitationibus, et perversis, quae sicut separant a Deo (*Sap. i, 3*), ita etiam a te.

3. O beatissima Virgo Maria, ego miser servus tuus, immundus fui et sum, hostibus meis obligatus, quibus voluntarie servivi, cum displicantia tua et benedicti Filii tui, multa peccata committendo. Adjuva me, piissima Virgo Maria, ut servitio hostiam meorum renuntiem cum effectu, et tuo benedicto Filio, et tibi, serviam mundo corde, et corpore, nunc et in perpetuum. Amen.

#### CONTEMPLATIO II.

*De eodem.*

1. Virtuosissima Virgo Maria, necesse est serviensi tibi, ut sit aromatius per fragrantiam bonae opinionis, et per exemplum castitatis, pietatis et humilitatis. Nam quanto es purior, tanto magis fœtet tibi luxuriosus, quia cum tu comparata sis ap̄i, fugaris fœtore. Cum sis Mater pietatis, amplius fœtet tibi impius et avarus. Cum sis exemplar humilitatis, plus displicet tibi superbus, et sic potest dici tibi de cæteris abominationibus vitiorum ; unde servantibus tibi, et laudantibus nomen tuum dicitur : *Florete, flores, sicut lillum : date odorem, et frondete in gloriam : et date nomini ejus magnificentiam.* (*Ecclesi. xxxix, 19.*)

2. Et sic allieis servantibus tibi, primo ad redolentiam et fragrantiam virtutum, et postea ad te laudandum et magnificandum ; et hanc fragrantiam debet habere serviens digne, in corde cocontra fœtorem pravorum desideriorum, sordidarum cogitationum et recordationum et imaginationum.

Debet etiam habere hanc fragrantiam virtutum in ore, landes tuas, quae sunt aromaticæ species, assidue ruminando, et ab omni impudico et detractorio sermone sollicite abstinentudo. Debet etiam habere hanc redolentiam virtutum in opere et sensibus, ut pro honore tuo, et utilitate ipsius abstineat ab omni opere polluto, et sensu suos, et omnia membra sua sollicitate enstodiatur ab omni actu illicito : scilicet oculos, ne defigat eos in aliquam vanitatem; aures, ne pro posse suo andiat lingnam nequam ; nares, ne delectentur odoribus meretriciis : os, ne gustet quod gustatum affert mortem (*Job vi, 6*) ; tactum similiter et incessum a volutatibus illicitis enstodiatur.

3. O gloriosissima Virgo Maria, ego infelieissimus peccator omnia praedicta novi et seivi, et in corde meo habui : et multis servientes tibi sic dispositos vidi tibi servire : et a te simili modo serviendum inspirationes frequenter habui, sed sic durus, et lapidens ac ingratus fui, quod ad serviendum tibi, dare operam nolui, sed in magna pigritia, peccata tamen plurima committendo, mansi. Respice me, piissima Virgo Maria, oculo misericordiae et compassionis ; et ora tuum Natum, cui benigne, digne et humiliter servisti, ut delendo peccata mea, virtutibus me exornet, per quas utriusque serviam devoto et humili corde, ut in fine gloriam assequar sempiternam. Amen.

#### CONTEMPLATIO III.

*De eodem.*

4. Te gloriosam Virginem multi laudant et benedicunt, cum benefacis eis : alii ut benefaciae eis, quorum lans, etsi tendat ad te, tamen recurvatur ad ipsos, de quibus scribitur : *Semita eorum incurvatæ sunt eis* (*Isa. lxx, 8*), et reflexæ ad eos, id est, ad summum communum recurvatae. Non sie, Virgo Maria, non sie, sed servantibus tibi debent esse recti, et eorum intentio ad te propter te est dirigenda ; quae non debet incurvari ad amorem terrenorum : quia fecit Dominus hominem rectum. (*Ecclesi. vii, 50.*)

2. Spiritum rectum innova in visceribus meis (*Psal. l, 12*), suavissima Virgo Maria, ut per retain intentionem queraram, quae sursum sunt, non quae super terram ; nam querere et meditari, quae sunt super terram, curvitas est animæ, et quia recta es, debet etiam rectus esse serviens tibi ; et sicut rectus Redemptor est, ita debet esse rectus redemptus. Videbunt te namque recti, et latabantur. (*Psal. cvi, 42.*) Videbunt te, inquam, recti ; id est, qui per desiderium ad cœlestia erguntur, et ad terrena per amorem non incurvantur : et tales serviant tibi digne, qui non excœcantur pulvere mundanorum, nec faecibus peccatorum, nec porrigunt se ante, ut bona præsentia concupiscant ; nec retro, ut ante acta mala per delectationem respiciant ; non dextrorum, ut in prosperis per insolentiam se effundant ; non sinistrorum,

ut in adversis per impatientiam se contrahant; sed sursum proferunt incrementum, et sursum habent eorum, ubi Christus est in dextera Dei sedens. (*Coloss.* iii, 1.) Tales igitur, Virgo Maria, tibi digne et devote serviunt; et te digne magnificant et laudant, et non soli ipsi, sed cum aliis, dicendo: *Magnificate Dominam, id est te, mecum; et exalte mus nomen ejus in idipsum.* (*Psal.* xxxiii, 4.)

5. O misericordissima Virgo Maria, audi me miserum peccatorem. Totus fui et sum incurvatus ad consentiendum temptationibus inimicorum meorum, et ad perpetrandum et multiplicandum vitia et peccata. Non servivi tibi debite, ut debebam, neque digne ad rectitudinem; sed, si quando servivi tibi, hoc feci, non propter te, sed propter me, ut benefaceras mihi: et cum mihi benefecisti, te laudare, et tibi gratias referre non curavi, et sic vitam meam miserabilem perduxi. Auxiliari mihi digneris, piissima Virgo Maria, et de curvo facias me rectum, meam intentionem sursum continue erigendo ad te laudandum, et digne tibi servendum, ut regnum aeternum valeam possidere. Amen.

#### CONTEMPLATIO IV.

*De eodem.*

4. O humillima et omni humilitate plena, clementissima Virgo Maria, qui tibi placide desiderat servire, debet humilitate ornari, et cum aliqua laudabilia fecerit, ad laudem, gloriam, et honorem nominis tui, dicat: *Servus tuus inutilis sum* (*Luc.* xvii, 10); nam minister dicitur minor statu; ministrare, idem quod minorem stare, in quo notatur humilitas, vel minister quasi minis territus, scilicet per timorem, qui est frater humilitatis. Cum enim simus pauperes, et egeni, et abjecti, de natura nostra, necesse est ut paupertatem et humilitatem pro benedicto Filio tuo et te Virgine Maria, voluntarie assumamus; maxime cum delectabiliter sit amplectendum, quod naturæ est consonum: et haec naturæ nostræ sunt valde consona: quia pauperes et viles nascimur, et morimur, exemplo benedicti Filii tui; qui cum dives esset, factus est pauper; et cum esset Dominus omnium, voluit servire universis.

2. O sanctissima Virgo Maria, tibi serviens necesse est sibi habeat cum humilitate devotionem; qui est pius et humilis affectus ad benedictum Filium tuum et ad te, ex contritione generatus. Est etiam teneritudo cordis, et mentis, qua quis de facili resolvitur in lacrymas; haec est medulla holocaustorum. Unde scribitur: *Holocausta medullata offeram tibi.* (*Psal.* lxi, 15.) Et quia, benedicta Virgo, sape per vehementiam fervoris, admittitur virtus discretionis, ideo honor regis judicium diligit (*Psal.* xcvi, 4), id est discretionem. Sed expedit servienti tibi habere discretionem, ut in omni sacrificio, quod tibi veluerit beneplacitum offerre, sal discretionis studeat apponere, ne quid nimis sit, vel parum: sed rationabile sit obsequium impendendum tibi.

3. O piissima Virgo Maria, succurre mihi miserо infelici, qui non habui, nec habeo humilitatem, sed superbiam; non devotionem, sed mundi lasciviam; non discretionem, sed fatuatatem in omnibus actibus meis. Ideo servitum meum non debuit tibi placere, nec mihi proficere. Sed exora Filium tuum gloriosissimum, ut misericorditer tecum agat, delicta mea omnia cum pietate remittendo, et ad suum servitum atque tuum me ordinando; ut cum vera humilitate, prompta devotione, et debita discretione, utriusque perseveranter serviam nunc, et in perpetuum. Amen.

#### CONTEMPLATIO V.

*De eodem.*

4. Quia tu, pretiosissima Virgo Maria, mater es veritatis; quia *Veritas de terra orta est* (*Psal.* lxxxiv, 12), id est, benedictus Filius tuus, qui est Via, Veritas, et Vita; *de terra*, id est, de te Virgine Maria natus est; et tu fallere non intendis, neque falli potes: ideo necesse est ut servientes tibi habeant veritatem, quia viri mendaces non erunt apud te, et viri veraces invenientur in te (*Ecccli.* xxv, 8); quibus necessarium est, si tibi digne et placide volunt servire, ut habeant veritatem cordis, et veritatem oris, et veritatem operis. Debent namque habere veritatem cordis sine duplicitate, quia scriptum est: *Vir duplex animo, inconstans est in omnibus viis suis* (*Jac.* i, 8), id est, actionibus suis. Debent habere veritatem oris, sine falsitate; quia *os, quod mentitur, occidit animam.* (*Sap.* i, 11.) Tales enim vitam gratiae perdunt in praesenti, et vitam gloriae in futuro. Debent etiam habere veritatem operis, sine vanitate, ut noui in laudibus hominum delectentur hic, sed aliam retributionem exspectent a Deo, non sicut ii de quibus dicitur: *Amen dico vobis, receperunt mercedem suam.* (*Matth.* vi, 16.) Qui enim propter humanum favorem bonum facit, tacente populo mercedem amittit.

2. Nec confidant tibi servientes in multiloquio, sed debent esse taciturni: quia, *in multiloquio non deest peccatum.* (*Prov.* x, 19.) A te gloriosa Virgine Maria, debent sumere exemplum, et te pro posse imitari in taciturnitate; quia secundum Evangelium septies solummodo locuta fuisti. Ideo a servientibus tibi exoranda es assidue, ut quisque dicat tibi cum devotione et humilitate cordis: *Pone, mea dulcissima Domina, custodiam ori meo, et ostium circumstantie labii mei, ut non declinet cor meum, id est, non permittas illud inclinari a rectitudine virtutum, in verba malitiæ, ad excusandas excusationes in peccatis.* (*Psal.* cxl, 3, 4.)

3. O virtuosissima Virgo, ego peccator mendax et iniquus non habui veritatem in ore meo, nec in corde, nec in opere: sed in vitiis et peccatis habui multiloquium, imo prava opera assidue, et sic tibi non servivi placide, ut debuisse. Parce mihi, purissima Virgo Maria, parce mihi: et exora tuum Fi-

lium benedictum, ut mihi indulegeat, et peccata remittat, servam placitum sibi et tibi me faciat hic et in sempiternum. Amen.

## CONTEMPLATIO VI.

*De eodem.*

1. Sieut tu, misericordissima Virgo Maria, fervens es ad salvandum nos, sic etiam fervere debemus, ut tibi assidue et humiliter serviamus, ferventes namque debent esse servientes tibi, et non pigri, nec tepidi, et negligentes, ne eis dici possit : *Utinam frigidus esses aut calidus : sed quia tepidus es, incipiam te evomere ex ore meo.* (Apoc. 14, 15, 16.) Calidi enim sunt spiritualibus ferventes desiderii, frigidi horrore peccatorum snorum et aeternae damnationis contriti: et iste affectiones optabiles, et acceptabiles, sunt benedictio Filio tuo. Tepidi autem sunt utriusque huius affectionis expertes; et ideo dicitur : *Incipiam te evomere ex ore meo*, id est, a societate fidelium, qui sunt os Domini, separare turpiter: sieut, quod evomit, turpiter ejicitur. Sed, beatissima Virgo Maria, mirabilis est tui gloriosissimi Filii patientia, qui multoties vomitum resumit per misericordiam, cum de eis evomito nullus hoc facere dignaretur. Ideo dicit : *Incipiam te evomere; sed non plene vomit, nisi in morte; et in hoc quod dicit Incipiam quodammodo præmonet timendum, ut præcaveat sibi : quæ est misericordia magna.*

2. Necesse etiam est tuo servienti quod sit pius; quia, sicut tu, Virgo Maria, es Mater pietatis et misericordiae, sic serviens tibi necesse habet ut et ipse sit pius et misericors, cum tu sis refugium misericordium, et avertas illos tuos misericordes oculos ab eo, quem vides immisericordem, cum tibi sit omnino dissimilis. Debet insuper serviens tibi esse patiens ad contumelias verborum, ut pro honore tuo patienter toleret subsannationes impiorum et bibat, exemplo Jobi, subsannationem sicut aquam (Job xxxiv, 7), nec respondeat contumeliosis, sed sit mansuetus ad omnia; etiam

patiens ad damna rerum temporalium; ut dicat cum Jobo : *Dominus dedit, Dominus abstulit.* (Job 1, 21.) Sed etiam patiens ad laesionem membrorum, et haec patientia perfectior est duabus primis. Hanc exhibuit benedictus Filius tuus, dicens : *Corpus meum dedi persecutientibus.* (Isa. L, 6.)

3. Iстis omnibus earui, et adiucare, piissima Virgo Maria, ideo servus inutilis tibi fui, et sum indignus te nominare. Sed fac mecum misericordiam, Mater misericordiae, deprecando tuum gloriosissimum Filium, ut defectus meos misericorditer emendet; ut tibi et sibi placeam, fideliter servi, et in bonis operibus virtuose perseverem, et vitam sempiternam acquiram. Amen.

## CONTEMPLATIO VII.

*De eodem.*

Laudo, glorifico, et magnifico nomen tuum in aeternum, piissima Virgo Maria, quia, te mediante, sublatum est jugum captivitatis antiquæ; pacificata est ira indignationis divinæ, et deleta est nota iniuritatis humanæ, quia homo, qui captivus tenebatur, liberatus est; et qui offensam Dei incurrit reconciliatus est. O duleissima Virgo Maria, nihil dulcius libertate post captivitatem, justificatione post impietatem, reconciliatione post offensam.

Ideoreo tota justorum vita, devota desideria, sanctæ meditationes, justæ operationes, cerebra gratiarum actiones, et cetera huiusmodi cogitari et operari debent, ut ex his omnibus præcipue, post beatam Trinitatem, honoreris præ ceteris sanitatis omnibus: quia causam aeternæ salutis operata es in nobis. Igitur letifica animam servi tui, letitia et spirituali gaudio, Virgo Maria, ut laudes, quas tibi indignus obtuli, acceptabiles sint semper in conspectu tuo, ut a gratiarum actionibus pro beneficiis tuis universis nunquam ccesset cor meum, ut in ipsis perseverando, ad gloriam perveniam sempiternam. Amen.

## PARALIPOMENA.

INCIPIUNT LADES BREVES ET SINGULARES GLORIOSÆ VIRGINIS MARIAE, QUOTIDIE DICENDÆ CUM DEVOTIONE.

Primo dicatur haec oratio.

ORATIO. — *Dirige cor meum, et linguam meam, Domine Jesu Christe, ad laudandum gloriosem Virginem Mariam Matrem tuam, ut utrique digne et placite serviendo, laudare te valeam in aeternum. Qui vivis, etc.*

Deinde dicatur ad ejus conceptionem et sanctificationem, ad quamlibet, Ave, Maria :

ORATIO. — *Tuæ misericordiæ opem fer nobis,*

*Mater misericordiae, ut qui tuæ conceptionis et sanctificationis memoriam recolimus, tua pia miseratione præveniamur. Per Christum Dominum nostrum. Amen.*

Ad tres potentias animæ, ad quamlibet dicatur, Ave, Maria.

ORATIO. — *Benedicta Virgo Maria, animæ tuæ potentiae potentes nos faciant, ut partes iustitiae adimplendo, glorioli Filii tui potentia misericorditer protegantur. Qui vivit et regnat.*

*Ad Nativitatem, Ave, Maria.*

**ORATIO.** — *Nativitas tua, gloriosa Virgo Maria, gaudium attulit universo mundo: fac ut tuis sanctissimis precibus gaudium obtineamus sempiternum. Per Christum.*

Ad nomen ejus dicantur quinque Psalmi; pro qualibet littera nominis dicatur unus psalmus, scilicet *Magnificat*, *Ad Dominum, Retribue, In convertendo, Ad te levavi, et in fine ejuslibet dicatur, Ave, Maria.*

**ORATIO.** — *Propter nomen tuum, Virgo Maria, quæ Stella maris nominaris, dirige nos in hac via, ut tecum habitemus in patria. Per Christum.*

Ad quinque sensus corporis, pro quolibet, *Ave, Maria*, dicatur :

**ORATIO.** — *Guberna sensus nostros, Virgo singularis; et sicut tuos sensus ad Dei bene placitum ordinasti, sic nostros, tua pietate favente, ad ejus servitium continue præparemus. Per Christum.*

Ad omnia membra ejus singulariter dicatur, *Ave, Maria.*

**ORATIO.** — *Laudamus et benedicimus pia membra sacri corporis tui, Virgo Maria intemerata: ut sicut pie credimus ea in calis glorificata, sic te propitiante nostra perenniter glorifcentur. Per Christum.*

Pro septem donis Spiritus sancti, quibus dotata fuit, pro quilibet, *Ave, Maria.*

**ORATIO.** — *Intercede pro nobis, Virgo Maria, ut dona sancti Spiritus tibi a Deo concessa nostris cordibus infundantur, per quæ hic bonis operibus insistentes, cœlestem gloriam consequamur. Per Christum.*

Pro septem virtutibus, quibus ornata fuit, contra septem vitia criminalia, dicatur, *Ave, Maria.*

**ORATIO.** — *Gratias tibi referimus, Virgo benedicta, quæ ornata septem virtutibus, septem vitia criminalia abjecisti; exora, quæsumus, Filium tuum benedictum, ut vitiis expulsis nobis virtutes inferat, et ad æternam gloriam nos perducat. Per Christum.*

Pro tribus virtutibus theologicis, et quatuor cardinalibus, pro quilibet, *Ave, Maria*:

**ORATIO.** — *Beatum te dicunt omnes generationes, Virgo Maria, quæ virtutibus theologicis et cardinalibus illuminata fuisti, easdem in nobis tua pietate imprimi, ut ad tuam gloriam pervenire mereamur. Per Christum Dominum.*

Pro articulis fidei, pro quilibet, *Ave, Maria*, dicatur.

**ORATIO.** — *Precibus assiduis exora tuum Filium, gloriosa Virgo Maria, ut articulos fidei, quibus ornata fuisti, credamus firmiter corde et opere, in vita et morte, ut vitam æternam consequamur. Per Christum.*

Pro præceptis divinis, pro quilibet, *Ave, Maria.*

**ORATIO.** — *Obedientiam, quam circa præceptorum divinorum observationem, Virgo Maria, habuisti, fac*

*B. V. MARIE GESSIT ECCLESIA.*

*nos tua interventione tenere, ut sub obedientia Filii tui perpetuo colloquemur. Qui vivit.*

Pro septem operibus misericordiæ spiritualibus, pro quolibet, *Ave, Maria.*

**ORATIO.** — *Spiritualia misericordiæ opera, quibus exuberas, Virgo benedicta, extende ad nos miseros peccatores, ut ipsis adjuti, mentis et corporis salute fruamur. Per Christum.*

Pro septem operibus corporalibus misericordiæ, pro quilibet, *Ave, Maria.*

**ORATIO.** — *Exora Filium tuum, Virgo gloriosa, ut insistendo operibus misericordiæ, quæ operata es, optatam sententiam ad dexteram ejus collocati in tremendo iudicio reportemus. Qui vivit.*

Pro septem sacramentis Ecclesiæ, pro quilibet, *Ave, Maria.*

**ORATIO.** — *Subveniat nobis misericordia tua, Regina cœlorum, ut sacramenta Ecclesiæ credendo firmiter et tenendo, nunquam a benedicto Filio tuo separaremur. Qui vivit.*

Pro septem gaudiis quæ hic habuit de Filio suo, pro quilibet, *Ave, Maria.*

**ORATIO.** — *Perfice in cordibus nostris, Virgo Maria, per gaudia quæ hic de Filio tuo suscepisti æternaliter, ut tecum gaudere perpetuo valeamus. Qui vivit.*

Pro dotibus animæ, pro quilibet, *Ave, Maria.*

**ORATIO.** — *Virgo gloriosa, invoca Filium tuum, qui dives est omnibus, qui invocant illum, ut animas nostras propter peccata suis dotibus privatas restituat, et divites faciat misericorditer in æternum. Qui vivit.*

Pro dotibus corporis ejus, pro quilibet, *Ave, Maria.*

**ORATIO.** — *Ut hic vivendo in præsenti mundo gloriosis dotibus corporis in futuro non privemur, Virgo Maria, exora assidua prece tuum Filium benedictum. Qui vivit.*

De beatitudinibus ejus, pro quilibet, *Ave, Maria.*

**ORATIO.** — *Non casset deprecatio tua ad Filium tuum, Virgo Maria, ut tuarum beatitudinum participes efficiamur. Qui vivit.*

De septem gaudiis, quæ habet in gloria, pro quilibet, *Ave, Maria.*

**ORATIO.** — *Vita nostra a Filio tuo sic dirigatur, te adjuvante, Virgo Maria, ut tecum de tuis cælestibus gaudiis æternaliter gratulemur. Qui vivit.*

#### CONCLUSIO LAUDUM.

**ORATIO.** — *Quamvis nequissimum peccatorem me sciam, Virgo Maria, preces meas non abhorreas, quæ misericordia plena es, et Advocata peccatorum existis; sed laudes, quas indignus tibi obtuli, placide suscipias, ad laudem et gloriam tui Filii benedicti; cum quo vivis et regnas, per omnia secula seculorum. Amen.*

**EXPLICIUNT LAUDES BREVES ET SINGULARES GLORIOSÆ VIRGINIS MARIAE.**

**ORATIO POST Ave Maria, DE SERO.** — *Saluta-*

tionem angelicum hac hora, trina prolatione oblatam gloriōsae Virgini Mariæ, suscipe, Trinitas benedicta, ut tribus inimicis, te adjuvante devictis, triploris hierarchiae gloriam consequamur. Per Christum Dominum nostrum.